
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-5576 del 08/11/2021

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  VOLTURA  E
AGGIORNAMENTO  dell'Autorizzazione  Unica
Ambientale  adottata  con Determinazione Dirigenziale  n.
DET-AMB-2020-3139 del 07/07/2020 per l'insediamento
adibito ad autolavaggio self-service (senza operatore) sito
in Comune di Forlì, Viale Roma n. 152

Proposta n. PDET-AMB-2021-5750 del 08/11/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno otto NOVEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. VOLTURA E AGGIORNAMENTO dell’Autorizzazione Unica Ambientale
adottata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-3139  del  07/07/2020 per
l'insediamento adibito  ad autolavaggio self-service (senza operatore) sito in Comune di  Forlì,
Viale Roma n. 152

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-3139 del 07/07/2020 ad oggetto  “D.P.R. 13
marzo 2013 n°  59.  KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.  con sede legale  in  Comune di  Roma (RM),  Viale
dell’Oceano  Indiano  n.  13.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'insediamento  adibito  ad
autolavaggio self-service (senza operatore) sito in Comune di Forlì, Viale Roma n. 152”, rilasciata dal SUAP
del Comune di Forlì in data 29/07/2020;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'ALLEGATO  A  e  relativa  Planimetria,  l’Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in
pubblica fognatura;

• all’Allegato B, il Nulla Osta Acustico ai sensi dell’art. 8 co. 6 della L. 445/95.

Dato atto che in data 30/06/2021  è stata trasmessa al SUAP del Comune di Forlì, acquisita al Prot. Com.le
70584  e  da  Arpae  al  PG/2021/103108  del  01/07/2021, richiesta  di  voltura  dell’Autorizzazione  Unica
Ambientale sopra richiamata, in favore di DISTRIBUTORE CARBURANTI DI CREMONINI GUERRINO E C. S.N.C.
avente sede legale in Comune di Forlì, Piazzale Porta Ravaldino n. 3 (C.F./P.IVA: 02253460394);

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale;

Dato atto che in data 07/07/2021, il Comune di Forlì ha emesso diffida nei confronti di KUWAIT PETROLEUM
ITALIA S.P.A. per  la  mancata  presentazione della  documentazione acustica prevista dall'ALLEGATO B della
Determinazione Dirigenziale sopra richiamata; 

Atteso che con  Nota Arpae PG/2021/118339 del 28/07/2021, è stato  trasmesso  l'avvio del procedimento
amministrativo  finalizzato  alla  voltura  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale,  con  contestuale  richiesta  di
integrazioni;

Dato atto che con la stessa Nota è stato altresì  comunicato che i tempi del procedimento sarebbero stati
sospesi a far data dal 07/07/2021 (data diffida comunale) e sarebbero ripresi a decorrere dalla presentazione
della documentazione acustica al Comune di Forlì;

Considerato che,  a  seguito di  concessione  proroga  richiesta  per  la  presentazione  della  documentazione
relativa all’impatto acustico, in data 31/08/2021 e 14/10/2021, la ditta ha trasmesso le integrazioni richieste,
acquisite da Arpae ai PG/2021/134200 del 31/08/2021 e PG/2021/158924;

Atteso che nella documentazione allegata alla richiesta di voltura è stato dichiarato: “(…) che le quantità e le
qualità delle acque scaricate rimarranno invariate. (…)”;

Dato atto che in merito all’impatto acustico, con Nota Prot. Com.le 97392 del 20/09/2021, acquisita da Arpae
al PG/2021/144143, la Responsabile della P.O. dell’Unità Ambiente del Comune di Forlì, ha comunicato quanto
segue: “Vista la domanda di AUA in oggetto riguardante la voltura della Determinazione Dirigenziale n. Det-
Amb-2020-3139 del 07/07/2020 rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 29/07/2020 alla ditta Kuwait
Petroleum Italia SPA a favore della ditta Distributore Carburanti di Cremonini Guerrino e C. snc; 

Pagina 1 di 3



Visto l’allegato B “Impatto acustico” della Determinazione Dirigenziale n. Det-Amb-2020-3139 del 07/07/2020
che prevede al punto 4 la presentazione di relazione di collaudo acustico; 

Atteso che in data 31/8/2021 prot. 90517 risulta pervenuto il collaudo acustico previsto al punto 4 dell’allegato
B della Determinazione Dirigenziale n. Det-Amb-2020-3139 del 07/07/2020; 
Considerato che dal collaudo acustico risulta una situazione acustica conforme ai limiti normativi e pertanto si
ritiene ottemperato quanto previsto dal punto 4 dell’allegato B della Determinazione Dirigenziale n.Det-Amb-
2020-3139 del 07/07/2020;

si ritiene ottemperato quanto previsto all'art. 3 comma e) del DPR 13/03/2013 n. 59 e si conferma quanto già
prescritto  ai  punti  1-2-3-5  dell'allegato  B  della  determinazione  dirigenziale  n.Det-Amb-2020-3139  del
07/07/2020 rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 29/07/2020.”;

Ritenuto pertanto di procedere con apposita Determinazione:

• alla voltura della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-3139 del 07/07/2020 ad oggetto “D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59. KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. con sede legale in Comune di Roma (RM), Viale
dell’Oceano  Indiano  n.  13.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'insediamento  adibito  ad
autolavaggio self-service (senza operatore) sito in Comune di Forlì, Viale Roma n. 152”, rilasciata dal SUAP del
Comune di Forlì in data 29/07/2020, in favore di DISTRIBUTORE CARBURANTI DI CREMONINI GUERRINO E C.
S.N.C. avente sede legale in Comune di Forlì, Piazzale Porta Ravaldino n. 3 (C.F./P.IVA: 02253460394).

• all'aggiornamento della Determinazione Dirigenziale sopraccitata come segue:

- l’ALLEGATO B “ Nulla Osta Acustico” della Determinazione Dirigenziale vigente viene così modificato:
viene stralciata la prescrizione di cui al punto 4 dell’Allegato medesimo.  

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Richiamata  la  Nota Arpae  PG/2021/121008 del  03/08/2021 con  la  quale  la  Dirigente  del  Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  ha  disposto l’assegnazione,  alla  Dr.  ssa  Maria  D’Angelo,  della
responsabilità dei procedimenti di Modifiche non sostanziali di AUA e di volture di AUA;

Vista la proposta del provvedimento resa da Maria D’Angelo, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di VOLTURARE,  la  Determinazione  Dirigenziale n.  DET-AMB-2020-3139  del  07/07/2020  ad  oggetto
“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. con sede legale in Comune di Roma (RM),
Viale dell’Oceano Indiano n. 13. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento adibito ad
autolavaggio self-service (senza operatore) sito in Comune di Forlì, Viale Roma n. 152”, rilasciata dal SUAP
del Comune di Forlì in data 29/07/2020, in favore di DISTRIBUTORE CARBURANTI DI CREMONINI GUER-
RINO E C. S.N.C. nella persona del legale rappresentante pro tempore, avente sede legale in Comune di
Forlì, Piazzale Porta Ravaldino n. 3 (C.F./P.IVA: 02253460394).

2. Di AGGIORNARE la sopraccitata Determinazione Dirigenziale come segue:

- l’ALLEGATO B “ Nulla Osta Acustico” della Determinazione Dirigenziale vigente viene così modificato:
viene stralciata la prescrizione di cui al punto 4 dell’Allegato medesimo.  

3. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale n.
DET-AMB-2020-3139 del 07/07/2020.

Pagina 2 di 3



4. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche po-
tenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

5. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento, acquisita in atti, Maria D’Angelo attesta l'insus-
sistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-3139 del
07/07/2020, e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al
controllo.

Il  presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di  Forlì per  il  rilascio alla ditta richiedente e per la
trasmissione ad Arpae, ad Hera S.p.A. ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


